
Nejdůležitější kroky v tomto procesu se týkají sběru dat pro stávající dokumenty a procesy. Projekty 
řízení obsahu nemohou nikdy fungovat bez toho, že by existovala skupina vzorových dokumentů a 
příslušných metadat. Doporučujeme, aby tato data dodávali samotní uživatelé. Pomocí dotazníků 
může projektový tým rychle získat představu o tom, kolik typů dokumentů a obchodních procesů ve 
firmě existuje. S těmito informacemi může začít proces vytváření vzorových dokumentů a metadat — 
z nichž nejdůležitější jsou retenční metadata, přesněji informace o tom, jak dlouho který dokument 
existuje, dokud není rutinně archivován nebo skartován. Dvěma největšími výhodami implementace 
systémů řízení podnikového obsahu (enterprise content management ‐ ECM) je redukce počtu 
dokumentů a zajištění spolehlivějšího řízení jejich verzí. To se ovšem nestane bez nějakého řešení pro 
sledování životního cyklu dokumentů. Dalším důležitým bodem je, aby zákazníci prováděli průzkum 
trhu bez toho, že budou mluvit přímo s prodejci řešení. Důvodem je to, že vlastnosti a funkce 
produktů a marketingové řeči prodejce obvykle každý projekt posunou do polohy, která vyhovuje 
hlavně prodejci.  

Před zavedením ECM řešení organizace stále více vyžadují důvěryhodné reference a obchodní 
případy a důkazy o návratnosti investic (ROI). Tato řešení nejsou levná, náklady na ně se mohou 
pohybovat od 500 000 korun až do několika milionů. V době snižování rozpočtů na IT to znamená 
stále přísnější zkoumání přínosů ještě před podepsáním smlouvy. Měření návratnosti investic do ECM 
systémů je ale vždy složité.  

Každý projekt je jiný a neexistují univerzálně platná pravidla ‐ vše záleží na konkrétních podmínkách. 
Mnohé výhody a úspory jsou založeny na nehmotných faktorech, jako je efektivita provozu, plnění 
zákonných požadavků, lepší sdílení a využití informací, konkurenční výhoda a zkrácení doby zavádění 
nových produktů na trh. Obecně řečeno se investice do systémů řízení obsahu (zvláště pokud jde o 
obrazový obsah, správu dokumentů a pracovních toků) většinou vrátí do dvou až tří let. Pokud je 
implementace systému pečlivě připravena, vrátí se investice do něj vynaložené poměrně rychle.  

Další oblasti, v nichž lze uspořit, zahrnují snížení kapacity fyzických a elektronických archivů, zkrácení 
délky procesů, menší požadavky na IT zdroje, schopnost outsourcingu plně elektronických pracovních 
toků a zavedení samoobslužného procesu. Použití těchto technologií často vede ke značnému 
zhodnocení investic (value on the investment ‐VOI). VOI vyjadřuje širší pohled na hodnotu, včetně 
finanční návratnosti investic a více forem nefinanční hodnoty, jako opětovné použití, sdílení a 
využívání znalostí, obsažených v dokumentech, a podobně.  

První kroky během implementace celopodnikových systémů řízení obsahu.  

•  Připravit metodologii a určit osobu, odpovědnou za inventarizaci dokumentů. Inventarizace 
dokumentů identifikuje tok dokumentů, způsoby přístupu k dokumentům a jejich získávání, 
objemy a další populační atributy dokumentů, které pomohou definovat typ a rozsah 
systému integrovaného řízení dokumentů (integrated document management ‐IDM), který 
bude použit.  

• Identifikovat všechny probíhající projekty správy obsahu. Tradiční přístup zdola nahoru, který 
se pro zavádění technologií řízení obsahu často používá, může vést k duplikaci systémů. Jen 
málo podniků má dokonalý přehled o všech zdrojích a systémech jednotlivých oddělení.  



• Identifikovat překrývající se funkční a technické požadavky, což pomáhá redukovat plýtvání 
zdroji a duplikaci činností.  

• Posoudit možnost implementace jednotného systému řízení obsahu od jednoho dodavatele. 
Díky tomu, že dodavatelé neustále rozšiřují funkčnost a rozsah svých řešení, je použití 
systému od jednoho dodavatele stále logičtější. 

• Jednotný systém umožňuje množstevní slevy na licence, administraci a školení a šetří tak 
finanční zdroje na IT. 

Mnohé organizace se snaží o zredukování počtu aplikací řízení obsahu a jeho úložišť aby mohly obsah 
lépe integrovat a mít k němu lepší přístup napříč podnikovými strukturami. Taková redukce vede také 
často k úsporám nákladů na řízení a údržbu obsahu, zvláště co se týče licenčních poplatků a provozu 
serverů. 

Většina organizací je při řízení obsahu málo disciplinovaná. Velká část obsahu, který takové 
organizace chtějí konsolidovat, je často redundatní, nerelevantní a špatně spravovaná. Integrace a 
migrace špatně spravovaného obsahu může vést k větším problémům — je to jako zamést malé 
hromádky odpadků na jednu velkou hromadu. Aby byla integrace obsahu efektivní a přinesla úspory, 
musí být organizace schopny řídit informace v nestrukturovaném obsahu. 

Integrace a migrace obsahu je příležitostí ke zlepšení content governance, což následně šetří náklady 
na IT a zvyšuje produktivitu. Content governance vyžaduje, aby organizace zajistily: 1) odpovědnost 
za jednotlivé položky obsahu; a 2) efektivní ECM systémy s podpůrným personálem, který je schopen 
zavádět a dohlížet na dodržování retenčních a posuzovacích pravidel.  

Jak zajistit úspěch projektů: 
Nejlepší praxe a zkušenosti 

 Vytvořte obchodní případ 

  Vytvořte správný projektový tým 

  Připravte inventarizaci dokumentů 

  Vyviňte ECM architekturu  

  Používejte strukturovanou metodologii 

  Udržujte vyvážené projektové portfolio 

   Získejte důvěru uživatelů 

 


